
 

 
 

Determina n. 48 prot. 414 del 21 luglio 2020 

Codice Commessa: IST00_20 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO (art. 36, co 2, lett a) dlgs n.50 del 2016) 
 
TITOLO – Rinnovo canoni licenza d’uso di n. 5 moduli di software SAS Analytics Pro su base 
annuale – SAS Institute S.r.l.– Euro  4.831,00 IVA inclusa 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretino o determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1 marzo 2018 dell’autorità nazionale anticorruzione (ANAC) “linee 
Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50” recante “procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie minime di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’art. 36 c. 2 del decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm. e integrazioni; 

APPROVATA la scheda fabbisogno n. 343 del 21 luglio 2020, inoltrata dal dirigente che ha 
verificato contestualmente la relativa disponibilità di budget e qui integralmente richiamata, 
che rappresenta la necessità di procedere al rinnovo dell’acquisto d’uso di n. 5 moduli del 
software SAS Analytics Pro, software di statistiche avanzate (contratto di licenza 
n.62475/592243) per soddisfare le esigenze  di elaborazioni analitiche e statistiche proprie 
dell’attività corrente del Centro Studi; 

CONSIDERATO CHE la Società SAS Institute S.r.l. è l’unica società produttrice del software 
richiamato; 

RILEVATO CHE Centro Studi, nell’assolvimento delle sue necessità inerenti i servizi di cui al 
punto precedente, ha verificato l’idoneità del servizio, già offerto in precedenza da SAS 
Institute S.r.l. a soddisfare le sue esigenze; 

VALUTATA l’economicità di procedere al rinnovo piuttosto che ad acquisto ex novo delle citate 
licenze; 

 

PRESO ATTO che con la sottoscrizione della  Variante per Cessione all’accordo di Licenza d’uso 
tra Sicamera scrl, Centro Studi srl  e Sas Institute srl, il Centro Studi, in qualità di Cessionario, 
è subentrato, per cessione di ramo aziendale, alla Cedente Sicamera; 



 
 
  

Pag. 2 di 2 

 RITENUTO OPPORTUNO, ricevuta l’offerta economica presentata per il rinnovo prot. n. 345 
del 21 luglio 2020, che si intende integralmente richiamata, procedere con un affidamento 
diretto annuale alla società SAS srl.;  

DETERMINA 

• di procedere, con decorrenza 1 luglio 2020 e per tutta l’annualità seguente, al rinnovo 
dell’utilizzo di 5 moduli di software SAS Analytics Pro (contratto n.62475/592243), per 
un importo complessivo pari a € 4.831,00 (quattromilaottocentotrentuno/00) esclusa 
iva; 

• di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 
• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

           

FIRMATO IL DIRETTORE  
   Domenico Mauriello 

 


